ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

24.02.2022 с.Пичаево                                            № 62

О введении обновлённых федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования в

общеобразовательных организациях Пичаевского района

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая

2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования»,приказом

Министерства просвещения РФ от 31мая 2021 г. № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования»,  приказом управления образования и науки

Тамбовской области от 18.02.2022г № 362«О введении обновлённых

федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования в общеобразовательных

организациях, расположенных на территории Тамбовской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав  муниципальной координационной группы по вопросу

организации введения ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных

организациях Пичаевского района согласно приложению (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий  (дорожная карта) по обеспечению введения

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования  в общеобразовательных

организациях Пичаевского района.  ( Приложение 2)

3.Назначить муниципальным  координатором  по взаимодействию с

региональным координатором введения обновлённых федеральных

государственных образовательных стандартов общего образования в

общеобразовательных организациях главного специалиста отдела

образования администрации Пичаевского района Ляпину Л.В.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района  Ляпину Л.В.

Начальник отдела образования

администрации района                                                                   Т.Н.Свищёва

Приложение № 1

к приказу отдела образования администрации

Пичаевского района

№  62 от  24.02.2022

  Состав  муниципальной координационной группы по  вопросу
организации введения ФГОС НОО и ФГОС ООО в

общеобразовательных организациях Пичаевского района

Свищёва Татьяна Николаевна - начальник отдела образования  (председатель

координационной группы)

Елисеева Светлана Владимировна - главный специалист отдела образования (заместитель

председателя)

Ляпина Лариса Владимировна -  главный специалист отдела образования (секретарь

координационной группы)

Акатушев Сергей Михайлович

-

директор МБОУ «Пичаевская СОШ»

Артиков Гавсидин Рахматиллаевич

- ответственный за заведование Вяжлинским филиалом

Артамонова Нина Николаевна - руководитель ММО по истории, обществознанию, музыки,

ОРКСЭ, заместитель заведующего  Липовским филиалом

МБОУ «Пичаевская СОШ»

Блохина Ирина Владимировна

- ответственный за заведование Байловским  филиалом

Богодаева Наталия Николаевна - руководитель ММО по иностранным языкам (английскому и

немецкому), учитель немецкого языка  МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Дильдина Елена Александровна - ответственный за заведование Гагаринским  филиалом

Евтеева Ирина Васильевна - руководитель ММО по технологии, физической культуре и

ОБЖ, учитель технологии  МБОУ «Пичаевская СОШ»

Завьялова Алла Михайловна - заместитель директора МБОУ «Пичаевская СОШ» по УВР

работа (с филиалами)

Калганова Оксана Васильевна

- ответственный за заведование Больше - Шереметьевским

филиалом

Киселева Елена Николаевна - ответственный за заведование Б-Ломовисским   филиалом

Клемешова Галина Сергеевна

- ответственный за заведование Липовским филиалом

Кондрашова Татьяна Васильевна

- ответственный за заведование Вернадовским филиалом

Корягина Светлана Юрьевна

- ответственный за заведование П-Васильевским филиалом

Макеева Валентина Ивановна

- ответственный за заведование Волхонщинским филиалом

Нечахина Ольга Николаевна - руководитель ММО по русскому языку и литературе, учитель

русского языка и литературы Рудовского филиала МБОУ

«Пичаевская СОШ»

Старчикова Ольга Владимировна - руководитель ММО по математике, физике,  информатике

(ИКТ), учитель математики МБОУ «Пичаевская СОШ»

Филина Светлана Николаевна - заместитель директора МБОУ «Пичаевская СОШ» по УВР

(учебная работа)

Филина Ирина Сергеевна - руководитель ММО начальных классов, учитель начальных

классов

Форофонтова Елена Анатольевна

- ответственный за заведование Питимским  филиалом

Хомина Елена Анатольевна

- ответственный за заведование Рудовским филиалом

Чупахина Галина Анатольевна - заместитель директора МБОУ «Пичаевская СОШ» по УВР

(научно-методическая работа)

Шохина Надежда Николаевна - руководитель ММО по географии, химии и биологии, учитель

географии МБОУ «Пичаевская СОШ»

Приложение № 2

к приказу отдела образования администрации

Пичаевского района

№ 62 от  24.02.2022

План мероприятий  (дорожная карта) по обеспечению введения обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования  в общеобразовательных организациях

Пичаевского района.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые результаты

 I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

(далее - ФГОС НОО и ООО)

1.

Создание муниципальной координационной группы,

ответственных за реализацию ФГОС НОО и ООО на уровне

района и в образовательных  организациях

февраль

2022

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

  Разработка и утверждение

локальных актов

2.  Проведение серии совещаний с  руководителями ОО по

организационному и методическому сопровождению работ по

введению обновленных ФГОС НОО и ООО

по

отдельному

графику

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

Утверждение дорожной карты

перехода на ФГОС НОО и ООО на

муниципальном уровнях и уровне

образовательной организации

3.  Определение функций муниципальных координаторов по

вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ООО и

создать базы данных ответственных

февраль

2022

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

Обеспечить оперативность во

взаимодействии муниципальной

координационной группы с

региональным и школьными

координаторами

4.  Проведение самодиагностики готовности к введению

обновленных ФГОС НОО и ООО. Определение зоны рисков

декабрь

2021-

Руководители

образовательных

Проведение оценка готовности к

введению обновленных ФГОС НОО

январь 2022

далее –

ежегодно

по

отдельному

графику

организаций и ООО, выявление рисков

5.  Организация участия педагогического сообщества в

совещаниях по актуальным вопросам введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

по

отдельному

графику

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

Подготовка педагогических и

управленческих кадров к введению ФГОС

НОО и ООО

6.  Формирование муниципальной системы контроля готовности

к введению обновленных ФГОС НОО и ООО.

март 2022 Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

Обеспечен промежуточный контроль

готовности общеобразовательных

организаций к введению

обновленных ФГОС НОО и ООО

7.  Организация мониторинга учебников, используемых в ОО, по

каждому учебному предмету, определение дефицита учебно-

методических комплексов в разрезе учебных предметов и

потребностей в финансировании

март 2022

далее -

ежегодно

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

 Перечень учебников, используемых

в образовательных организациях

района

8.  Организация контроля обеспеченности школьных

библиотечных фондов учебниками для реализации

обновленных ФГОС НОО и ООО

сентябрь

2022

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

Мониторинг школьных

библиотечных фондов

9.  Осуществление мониторинга и контроля использования

образовательными организациями примерных рабочих

программ

сентябрь

2022

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

Обеспечено единство

образовательного пространства

II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

10.  Разработка и утверждение муниципального  плана

мероприятий «дорожной карты» введения обновленных

ФГОС НОО и ООО, разработка планов-графиков

мероприятий по введению ФГОС НОО и ООО в ОО

февраль

2022

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района,

руководители ОО

Разработка и утверждение локальных

актов

11.  Изучение документов федерального, регионального уровня,

регламентирующих введения ФГОС НОО и ООО

В течение

всего

периода

Муниципальная

координационная

группа

 Ознакомление с документами

федерального, регионального уровня,

регламентирующих введения ФГОС

НОО и ООО

12.  Формирование банка данных нормативно- правовых

документов федерального, регионального, муниципального

уровней, обеспечивающих переход на новые ФГОС НОО и

ООО

В течение

всего

периода

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района,

руководители ОО

Банк данных нормативно- правовых

документов федерального,

регионального, муниципального

уровней, обеспечивающих переход

на обновленные ФГОС НОО и ООО

13.  Проведение родительских собраний в классах начальной и

основной школы, посвященных постепенному переходу на

новый ФГОС НОО и ООО за период 2022 – 2027 года

Март 2022 и

ежегодно до

2027

Руководители

образовательных

организаций

Протоколы общеобразовательных

родительских собраний,

посвященных постепенному

переходу на новые ФГОС НОО и

ООО

14.  Внесение изменений и дополнений в документы,

регламентирующие деятельность ОО в связи с  подготовкой к

введению   ФГОС НОО и ООО.

До 1

сентября

2022 и далее

по мере

необходимо

сти

Руководители

образовательных

организаций

Разработка новых положений,

принятие приказов, иных документов

15.  Определение дефицитов при организации условий реализации январь-март  Муниципальная Исполнение комплекса мероприятий

обновленных ФГОС НОО и ООО в соответствии с

требованиями к материально-техническому обеспечению

образовательного процесса и способов их ликвидации

2022 координационная

группа

по обеспечению условий реализации

основных образовательных программ

начального общего и основного

общего образования в соответствии с

обновленными ФГОС НОО и ООО

общеобразовательными

организациями Пичаевского района

III. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

1

5

 Организация работы заседаний ММО, обеспечивающих

методическую поддержку учителей и сопровождение

реализации ФГОС НОО и ООО

январь-

декабрь 2022

Руководители

ММО

Оказание адресной помощи

педагогическим работникам

16.  Участие педагогов,руководителей ОО,руководителей ММО в

мероприятиях ( семинарах, вебинарах, совещаниях) по

актуальным вопросам введения обновленных ФГОС НОО и

ООО

по

отдельному

плану

Руководители ОО,

руководители

ММО

Обеспечение методического

сопровождения введения

обновленных ФГОС НОО и ООО

17.  Обеспечение участия   представителей МКГ в инструктаже по

использованию методических рекомендаций, связанных с

процессом  управления введения обновленных ФГОС НОО и

ООО

Май-июнь

2022

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

Обеспечение грамотного

выстраивания процесса  управления

по  введению обновленных ФГОС

НОО и ООО процессом  управления

введения обновленных ФГОС НОО и

ООО

18.  Участие педагогов в обучении по использованию типового

календарно-тематического планирования, поурочных планов

с включенными заданиями по формированию

Июнь 2022 Отдел

образования

администрации

Использование способа встраивания

в образовательный процесс заданий

по формированию функциональной

функциональной грамотности Пичаевского

района,

руководители ОО

грамотности

19.   Обеспечение использования учителями, работающими по

обновленным ФГОС НОО и ООО, методических пособий,

видеоуроков, онлайн конструкторов,электронных конспектов

уроков предлагаемых ТОГОАУ ДПО «Институт повышения

квалификации работников образования»

Июнь-

декабрь 2022

Руководители ОО Сформирован способы достижения

планируемых образовательных

результатов, аккумулированы

эффективные приемы и методы

обучения на единой цифровой

платформе.

20.  Организация системной работы по формированию

функциональной грамотности, использование федерального

банка заданий по формированию функциональной

грамотности

постоянно Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

Обучающиеся области умеют решать

задачи с различными

формулировками заданий

21.

Обеспечение консультационной методической

поддержки педагогов по вопросам реализации

обновленных ФГОС НОО и ООО

В течение

всего

периода

Руководители

ММО, тьюторское

сопровождение

Наличие специальной страницы на

сайтах ОО для размещения

методических рекомендаций

22.

Разработка плана методической работы,

обеспечивающей сопровождение  перехода на

обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС

ООО

Март 2022-

апрель

Руководители

ММО

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

23.  Создание методических групп педагогов для методического

сопровождения введения ФГОС НОО и ООО, из числа

опытных работающих учителей

Март 2022

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района,

руководители ОО

Приказ по созданию методических

групп педагогов для методического

сопровождения введения ФГОС НОО

и ООО

24.  Обучение главного специалиста отдела образования для

сопровождения введения ФГОС НОО и ООО

Март 2022 Отдел

образования

Приказ отдела образования по

назначению муниципального

администрации

Пичаевского

района

координатора

25.  Направление педагогических работников, участвующих в

разработке и реализации основной образовательной

программы начального общего образования, на курсы

повышения квалификации по вопросам реализации

обновленных ФГОС НОО

Февраль-

август

Отдел

образования

администрации

Пичаевского

района

План-график курсов повышения

квалификации по вопросам

реализации обновленных ФГОС

НОО

 V.Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования.

2

4

Участие в мониторинге готовности образовательных

организаций к введению обновленных ФГОС

Январь-

февраль

2022

Отдел образования

администрации

Пичаевского

района

Определение уровня готовности к

введению обновленных ФГОС

2

5

Проведение собеседований с руководителями ОО по

вопросам готовности к введению обновленных ФГОС НОО

Февраль

2022

Отдел образования

администрации

Пичаевского

района

Выработка стратегии дальнейшего

реагирования

                                  VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

2

6

Информирование общественности через средства массовой

информации о подготовке к  введению и реализации ФГОС

НОО и ООО

постоянно Отдел образования

администрации

Пичаевского

района

Информация о введении и

реализации ФГОС НОО и ООО

2

7

Организация публичной отчетности ОО о ходе и реализации

введения ФГОС НОО и ООО

В течение

всего

периода

Руководители ОО Информация о введении и

реализации ФГОС НОО и ООО